

**上海凌云实业发展股份有限公司**

**900957**

**2011 年第三季度报告**

## 目录

§ 1 重要提示.....	2
§ 2 公司基本情况.....	2
§ 3 重要事项.....	3
§ 4 附录.....	3

## §1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第三季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	于爱新
主管会计工作负责人姓名	连爱勤
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	赵丽琴

公司负责人于爱新、主管会计工作负责人连爱勤及会计机构负责人（会计主管人员）赵丽琴声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

## §2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	466,245,066.62	492,671,073.72	-5.37
所有者权益（或股东权益）(元)	408,646,452.50	433,807,731.88	-5.80
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	1.1709	1.2430	-5.80
	年初至报告期期末 (1-9月)		比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	7,413,511.59		不适用
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.0213		不适用
	报告期 (7-9月)	年初至报告期期末 (1-9月)	本报告期比上年 同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	-10,663,199.64	-25,161,279.38	不适用
基本每股收益（元/股）	-0.0306	-0.0721	不适用
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	-0.0306	-0.0721	不适用
稀释每股收益（元/股）	-0.0306	-0.0721	不适用
加权平均净资产收益率（%）	-2.54	-5.98	不适用
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-2.54	-5.98	不适用

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	29,816	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
樊炯阳	846,050	境内上市外资股
林琴	706,210	境内上市外资股
BOCI SECURITIES LIMITED	683,400	境内上市外资股

黄春辉	681,800	境内上市外资股
WANXIANG INTERNATIONAL INVESTMENT CORPORATION	680,000	境内上市外资股
陈秀国	632,407	境内上市外资股
VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX FUND	560,600	境内上市外资股
陈文胜	499,000	境内上市外资股
魏国栋	472,301	境内上市外资股
陈涛	440,508	境内上市外资股

### § 3 重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

自 2010 年 9 月份，本公司成为股权投资型公司，无主营业务，因此 2010 年 1-9 月与 2011 年 1-9 月合并利润表不具有可比性。本年度，参股企业广东环渤海房地产开发公司，正在开发二期项目，本期除一期预留的车库销售收入外，无其他收入；参股企业榆林华宝特种玻璃工业公司，受房地产行业宏观调控影响，玻璃销售滑坡与原材料价格上涨双重因素影响，导致生产经营大幅亏损，因此，本期投资收益为负数，且亏损数额较大。

#### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

#### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

□适用 √不适用

#### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

√适用 □不适用

预计年初至下一报告期期末累计净利润与上年同期相比由盈利转为亏损，且亏损幅度较大。本年度，由于国家对房地产调控政策的加强，本公司参股的房地产企业及玻璃生产企业，生产经营均受到较大冲击，下半年，经营性亏损加剧。

#### 3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

本报告期，公司无现金分红方案。

上海凌云实业发展股份有限公司  
法定代表人:于爱新  
2011 年 10 月 26 日

### § 4 附录

#### 4.1

## 合并资产负债表

2011 年 9 月 30 日

编制单位：上海凌云实业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产：</b>		
货币资金	166,440.32	6,403,066.84
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项		
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	10,533,075.72	11,671,880.61
买入返售金融资产		
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	10,699,516.04	18,074,947.45
<b>非流动资产：</b>		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	450,993,422.74	469,744,898.13
投资性房地产		
固定资产	4,415,461.16	4,663,311.47
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	136,666.68	187,916.67
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	455,545,550.58	474,596,126.27
资产总计	466,245,066.62	492,671,073.72
<b>流动负债：</b>		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		

拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	876,539.29	876,539.29
预收款项		
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	54,986.37	56,637.57
应交税费	4,435.98	7,463.39
应付利息	107,379.31	100,613.33
应付股利	3,568,649.00	3,568,649.00
其他应付款	13,958,356.25	3,811,256.25
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债	4,500,000.00	
其他流动负债	100,000.00	450,000.00
流动负债合计	23,170,346.20	8,871,158.83
<b>非流动负债：</b>		
长期借款	33,500,000.00	49,000,000.00
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	33,500,000.00	49,000,000.00
负债合计	56,670,346.20	57,871,158.83
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	349,000,000.00	349,000,000.00
资本公积	201,781,441.10	201,781,441.10
减：库存股		
专项储备		
盈余公积		
一般风险准备		
未分配利润	-142,134,988.60	-116,973,709.22
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	408,646,452.50	433,807,731.88
少数股东权益	928,267.92	992,183.01
所有者权益合计	409,574,720.42	434,799,914.89
负债和所有者权益总计	466,245,066.62	492,671,073.72

公司法定代表人：于爱新 主管会计工作负责人：连爱勤 会计机构负责人：赵丽琴

### 母公司资产负债表

2011 年 9 月 30 日

编制单位：上海凌云实业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产：</b>		
货币资金	128,856.76	6,364,898.88
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	7,954,002.30	8,949,525.33
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	8,082,859.06	15,314,424.21
<b>非流动资产：</b>		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	464,493,422.74	483,244,898.13
投资性房地产		
固定资产	4,415,461.16	4,663,159.77
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	136,666.68	187,916.67
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	469,045,550.58	488,095,974.57
资产总计	477,128,409.64	503,410,398.78
<b>流动负债：</b>		
短期借款		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
应付职工薪酬	54,986.37	56,637.57
应交税费	15,863.89	18,891.30
应付利息	107,379.31	100,613.33
应付股利	3,568,649.00	3,568,649.00
其他应付款	22,479,755.78	12,332,655.78

一年内到期的非流动负债	4,500,000.00	
其他流动负债	100,000.00	450,000.00
流动负债合计	30,826,634.35	16,527,446.98
<b>非流动负债：</b>		
长期借款	33,500,000.00	49,000,000.00
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	33,500,000.00	49,000,000.00
负债合计	64,326,634.35	65,527,446.98
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	349,000,000.00	349,000,000.00
资本公积	201,781,441.10	201,781,441.10
减：库存股		
专项储备		
盈余公积		
一般风险准备		
未分配利润	-137,979,665.81	-112,898,489.30
所有者权益（或股东权益）合计	412,801,775.29	437,882,951.80
负债和所有者权益（或股东权益）总计	477,128,409.64	503,410,398.78

公司法定代表人：于爱新 主管会计工作负责人：连爱勤 会计机构负责人：赵丽琴

## 4.2

## 合并利润表

编制单位：上海凌云实业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告期 期末金额(1-9 月)	上年年初至报 告期期末金额 (1-9月)
一、营业总收入		22,135,613.08		112,917,503.76
其中：营业收入		22,135,613.08		112,917,503.76
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金 收入				
二、营业总成本	1,814,262.56	22,337,082.95	6,473,719.08	99,563,941.38
其中：营业成本		16,918,854.58		86,518,424.52
利息支出				
手续费及佣金 支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同 准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				



营业税金及附加		2,057.34		799,791.52
销售费用		1,000.00		1,000.00
管理费用	954,794.86	2,976,975.50	3,672,606.14	8,318,664.33
财务费用	859,467.70	2,438,195.53	2,657,735.05	7,247,479.14
资产减值损失			143,377.89	-3,321,418.13
加：公允价值变动收益 (损失以“-”号填列)				
投资收益(损失以 “-”号填列)	-8,848,939.30	232,970.79	-18,751,475.39	611,967.30
其中：对联营企业 和合营企业的投资收益	-8,848,939.30	232,970.79	-18,751,475.39	611,967.30
汇兑收益(损失以 “-”号填列)				
三、营业利润(亏损以“-” 号填列)	-10,663,201.86	31,500.92	-25,225,194.47	13,965,529.68
加：营业外收入				252,974.64
减：营业外支出		225.00		8,225.00
其中：非流动资产处 置损失				
四、利润总额(亏损总额以 “-”号填列)	-10,663,201.86	31,275.92	-25,225,194.47	14,210,279.32
减：所得税费用		395,863.65		2,603,830.96
五、净利润(净亏损以“-” 号填列)	-10,663,201.86	-364,587.73	-25,225,194.47	11,606,448.36
归属于母公司所有者 的净利润	-10,663,199.64	-946,418.96	-25,161,279.38	4,826,155.99
少数股东损益	-2.22	581,831.23	-63,915.09	6,780,292.37
六、每股收益：				
(一)基本每股收益	-0.0306	-0.0027	-0.0721	0.0138
(二)稀释每股收益	-0.0306	-0.0027	-0.0721	0.0138
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	-10,663,201.86	-364,587.73	-25,225,194.47	11,606,448.36
归属于母公司所有者 的综合收益总额	-10,663,199.64	-946,418.96	-25,161,279.38	4,826,155.99
归属于少数股东的综 合收益总额	-2.22	581,831.23	-63,915.09	6,780,292.37

公司法定代表人：于爱新 主管会计工作负责人：连爱勤 会计机构负责人：赵丽琴

#### 母公司利润表

编制单位：上海凌云实业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告期 期末金额(1-9 月)	上年年初至报 告期期末金额 (1-9月)
一、营业收入				
减：营业成本				
营业税金及附加				
销售费用				

管理费用	954,744.86	975,773.62	3,672,354.44	3,596,584.02
财务费用	859,495.47	808,492.52	2,657,250.65	2,668,456.59
资产减值损失			96.03	-4,462,254.26
加：公允价值变动收益 (损失以“-”号填列)				
投资收益(损失以 “-”号填列)	-8,848,939.30	232,970.79	-18,751,475.39	611,967.30
其中：对联营企 业和合营企业的投资收益	-8,848,939.30	232,970.79	-18,751,475.39	611,967.30
二、营业利润(亏损以“-” 号填列)	-10,663,179.63	-1,551,295.35	-25,081,176.51	-1,190,819.05
加：营业外收入				2,974.64
减：营业外支出				
其中：非流动资产处 置损失				
三、利润总额(亏损总额以 “-”号填列)	-10,663,179.63	-1,551,295.35	-25,081,176.51	-1,187,844.41
减：所得税费用				
四、净利润(净亏损以“-” 号填列)	-10,663,179.63	-1,551,295.35	-25,081,176.51	-1,187,844.41
五、每股收益：				
(一)基本每股收益	-0.0306	-0.0045	-0.0719	-0.0034
(二)稀释每股收益	-0.0306	-0.0045	-0.0719	-0.0034
六、其他综合收益				
七、综合收益总额	-10,663,179.63	-1,551,295.35	-25,081,176.51	-1,187,844.41

公司法定代表人：于爱新 主管会计工作负责人：连爱勤 会计机构负责人：赵丽琴

## 4.3

## 合并现金流量表

2011年1—9月

编制单位：上海凌云实业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	年初至报告期期末金额 (1-9月)	上年年初至报告期期末 金额(1-9月)
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金		151,164,036.56
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	16,212,876.14	19,587,903.50
经营活动现金流入小计	16,212,876.14	170,751,940.06
购买商品、接受劳务支付的现金		150,132,132.19

客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	1,722,319.11	10,054,086.91
支付的各项税费	20,222.02	7,419,354.17
支付其他与经营活动有关的现金	7,056,823.42	9,463,947.22
经营活动现金流出小计	8,799,364.55	177,069,520.49
经营活动产生的现金流量净额	7,413,511.59	-6,317,580.43
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		6,000,000.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		750.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		6,000,750.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		13,920,060.81
投资支付的现金		80,000,000.00
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		93,920,060.81
投资活动产生的现金流量净额		-87,919,310.81
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		38,000,000.00
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		38,000,000.00
取得借款收到的现金	40,000,000.00	54,000,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	40,000,000.00	92,000,000.00
偿还债务支付的现金	51,000,000.00	69,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	2,650,052.92	7,141,364.60
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	53,650,052.92	76,141,364.60
筹资活动产生的现金流量净额	-13,650,052.92	15,858,635.40
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>	-85.19	-40.37
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	-6,236,626.52	-78,378,296.21
加：期初现金及现金等价物余额	6,403,066.84	83,929,103.50
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	166,440.32	5,550,807.29

公司法定代表人：于爱新 主管会计工作负责人：连爱勤 会计机构负责人：赵丽琴

## 母公司现金流量表

2011 年 1—9 月

编制单位：上海凌云实业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	年初至报告期末金额 (1-9 月)	上年年初至报告期末 金额 (1-9 月)
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	16,212,800.54	19,356,390.72
经营活动现金流入小计	16,212,800.54	19,356,390.72
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	1,722,319.11	2,179,999.08
支付的各项税费	20,222.02	25,269.99
支付其他与经营活动有关的现金	7,056,163.42	2,416,763.15
经营活动现金流出小计	8,798,704.55	4,622,032.22
经营活动产生的现金流量净额	7,414,095.99	14,734,358.50
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		6,000,000.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		750.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		6,000,750.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		37,090.00
投资支付的现金		80,000,000.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		80,037,090.00
投资活动产生的现金流量净额		-74,036,340.00
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金	40,000,000.00	10,000,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	40,000,000.00	10,000,000.00
偿还债务支付的现金	51,000,000.00	11,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	2,650,052.92	2,708,140.00
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	53,650,052.92	13,708,140.00
筹资活动产生的现金流量净额	-13,650,052.92	-3,708,140.00
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>	-85.19	-40.37
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	-6,236,042.12	-63,010,161.87
加：期初现金及现金等价物余额	6,364,898.88	64,456,517.29
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	128,856.76	1,446,355.42

公司法定代表人：于爱新 主管会计工作负责人：连爱勤 会计机构负责人：赵丽琴